fac-
turus vel eiusdem Peruccie | heredibus, in denariis tantum et non in
alia re contra sui voluntatem. Sine omni briga, molestia vel reclamatio-
ne curie et ullis expensis, ali|oquin penam dupli suprascripti capitalis et
lucri et omnes expensas que inde fierent eidem curatori curatorio no-
mine recipienti componere et dare convenit et | promisit. Obligando
inde se et suos heredes et bona omnia ipsi curatori curatorio nomine
recipienti. Renuntiando omni iuri sibi competenti et competituro |
contra predicta vel aliquod predictorum, datis fideiussoribus Masino
quondam Orlandi et Ciomeo Foretani condam Bindi burgensibus su-
prascripti | Castri et quolibet eorum in solidum qui pro dicto Ceccho
fideiubendo eius precibus et mandato et etiam eorum et cuiusque eo-
rum in solidum nomine proprio personaliter | suprascripta omnia su-
pra a dicto Ceccho conventa et promissa sic se facere et observare et fie-
ri observari facere ut supra dicta sunt convenerunt et | promiserunt ad
suprascriptam penam sub obligatione omnium bonorum et cuiusque
eorum in solidum. Renuntiando omni iuri quo possent inde defendi et
| beneficio epistule divi Adriani et novo iuri autenticorum pro solido.
Quare suprascripti principalis et fideiussores preceperunt eidem cura-
tori curatorio | nomine ut dictum est a dicto termino in antea ingredi
possessionem et tenere omnium bonorum eorum et cuiusque eorum
pro suprascriptis capitali, pena et lucro et expensis | et quolibet eorum
sua autoritate propria et etiam iudicis cum nuntio et sine nuntio, eo
modo et quotiens ei placuerit, que bona se pro eo ut dictum est
consti|tuerunt se pro eo precario possidere. Et est actum inter eos ex
pacto quod solutio vel restituctio aut compensatio suprascripti debiti
aut termini pro|rogatio aut aliquod aliud huic carte contrarium vel no-
civum dici vel opponi non possit per testes vel alio modo nisi per hanc
cartam cassam | vel aliam contracartam a legali notario in actis supra-
scripte curie confectam, scriptam de mandato suprascripti iudicis vel
eius successoris. Actum in curia Castelli Castri presentibus | Bonaiunta
Galgani de Vico et Matheo de Ripafracta notariis suprascripte curie testi-
bus ad hec rogatis, dominice incarnationis anno millesimo trecentesimo |
septimodecimo, indictione XIIII, quintodecimo kalendas octubris.|
(SN) Ego Leopardus condam Ferrantis de Sancto Pietro pisanus civis
et Communis Castelli Castri scriba publicus pro Communi pisano
auten|ticum huius exempli in actis predicte curie rogatum per supra-
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scriptum Iacobum de Titignano notario tunc dicte curie scribam pu-
blicum vidi et le|gi et hoc exemplum supra per me scriptum de ipsis
actis fideliter subscripsi et exemplavi nichil addito vel diminuito quod
inmutet sensum vel intellectum | et posmodum ipsum exemplum, in
presentia discretorum virorum dominorum Iacobi Fazeli iurisperiti et
Alberti Alliate castellani predicti Castri et dominorum Regni | kallare-
tani et domini Lapi domini Becti de Vico iudicis et assessoris Com-
munis dicti Castri pro Communi pisano cum infrascripto Ricciardo
notario scriba publico dicte terre et curie cum predicto | orriginali au-
tentico ascultavi et quia utrumque concordare inveni ideo decreto et
autoritate suprascriptorum dominorum castellanorum et iudicis sol-
lemniter interpositis in predictis | omnibus ad ipsius exempli plenam
fidem et testimonium me subscripsi et meum consuetum signum et
nomen apposui. Quam quidem autoritatem et decretum dicti domini
| castellani et iudex interposuerunt predicta acta fieri in suprascripta
curia, presentibus Sardo notario de Rinonichi et Orlandino nuntio
dicte curie testibus ad hec, dominice incar|nationis anno millesimo
trecentesimo vigesimo, indictione secunda, nonas iulii.|
(SN) Ego Ricciardus filius condam Bencivennis notarii de Rinonichi
imperiali auctoritate notarius et suprascriptorum castellanorum et do-
minorum | Regni kallaretani scriba publicus pro Communi pisano
predicta omnia in presentia suprascriptorum dominorum castellano-
rum et iudicis et assessoris | una cum suprascripto Leopardo notario
diligenter ascultavi, vidi et legi, et quia ea concordare invenimus et in
aliquo | non discrepare cognovimus, ideoque subscripsi et meum si-
gnum et nomen apposui in testimonium veritatis | eodem suprascrip-
to loco et presentibus suprascriptis testibus eodem suprascripto die.|

67

Mutuum

1316 novembre 20-1317 gennaio 10, Cagliari

Puccio del fu Lorenzo, borghese di Cagliari, riceve in mutuo da Cecco Al-
liata figlio di Betto, cittadino pisano, 57 lire di denari aquilini minuti e
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promette di restituirle entro il prossimo primo di gennaio. Funge da fi-
deiussore per Puccio, il fratello Colo. Il 10 gennaio 1317 il notaio, su ri-
chiesta dello stesso Cecco, riduce il debito a 30 lire della stessa moneta
avendo il debitore versato 27 lire.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1317 novembre 20, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm. 149 x 310.
Inchiostro marrone scuro. Stato di conservazione: danni da roditori lungo il margi-
ne laterale destro e diffuse macchie di umidità.
Rigatura a piombo. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1317 novembre 20;
segue l’indicazione: “N° 235” corrispondente alla vecchia segnatura. In basso, in
scrittura coeva al documento: “Carta contro Cholo di ser Lorenso et Puccitino per L
[...]”.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano.
Una conferma viene dall’indizione quindicesima.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. II, doc. 23, pp. 55-57.

In nomine Domini amen. Ex huius publici instrumenti clareat lec-
tione quod Puccius | Laurentii burgensis Castelli Castri condam
Laurentii notarii, interrogatus a Ceccho Alliata | cive pisano filio
Becti Alliate, confessus est in veritate se habuisse et recepisse et apud
se | habere ab eo mutuo, gratis et amore libras quinquaginta septem
denariorum aquilinorum minutorum, renuntiando | exceptioni su-
prascripte pecunie non habite nec accepte et sibi non numerate,
quam exceptionem suprascriptus Puccius per se | et heredes suos per
stipulationem sollemnem convenit et promisit eidem suprascripto
Ceccho creditori, ad penam dupli suprascripte | pecunie a se ei sol-
vendam stipulatione promissam. Et sub ypotheca et obligatione sui
suorumque heredum et | bonorum omnium quod reddet et solvet
eidem suprascripto Ceccho creditori vel suo heredi aut eius certo |
nuntio pro eo sive cui ipse preceperit suprascriptas libras quinqua-
ginta septem denariorum suprascripte monete hinc ad kalendas | ia-
nuarii proxime venturi in denariis aquilinis minutis et non in alia re
contra eius voluntatem, sine | briga et ullis expensis, alioquim
dictam penam et omnes expensas que inde fierent suprascriptus Puc-
cius eidem suprascripto Ceccho creditori dare et solvere et integre
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resarcire per stipulationem convenit et promisit | dato fideiussore a
suprascripto Puccio debitore eidem suprascripto Ceccho creditori
pro suprascriptis omnibus | et singulis sic faciendis et observandis ut
supra dictum est Colo Laurentii notario burgense | Castelli Castri
germano suprascripti Puccii et filio condam Laurentii notarii qui
pro eo fideiubendo | et eius precibus et mandato, et etiam suo pro-
prio et principali nomine principaliter constituendo se princi|palem
debitorem ad predictam pecuniam solvendam et observatorem om-
nium predictorum ut predicitur per stipulationem sollemnem | con-
venit et promisit eidem suprascripto Ceccho creditori eadem omnia
suprascripta eodem suprascripto modo per omnia eidem suprascrip-
to | Ceccho creditori facere et observare et fieri facere ut supra dic-
tum est, sine briga, molestia et ullis ex|pensis | sub eadem supra-
scripta pena a se suprascripto creditori solvenda stipulatione promis-
sa ad eundem suprascriptum terminum, et | sub ypotheca et obliga-
tione sui suorumque heredum et bonorum omnium. Et sic pro su-
prascripta sorte et eius pena dupli | et expensis suprascriptus Puccius
principalis et suprascriptus Colus notarius fideiussor et quisque eo-
rum in solidum preceperunt | et plenum mandatum dederunt eidem
suprascripto Ceccho creditori quod possit et ei liceat post predictum
termi|num, quandocumque voluerit, sua propria auctoritate sine de-
creto iudicis et consule iustitie vel nuntio alicuius | magistratus, domi-
ni vel rectoris ingredi et capere possessionem et tenere omnium bono-
rum eorum et cuiusque eorum in solidum | que ipse creditor maluerit.
Quatenus dictus creditor suo nomine ea bona omnia iure sui pigneris
possi|deat. Et constituerunt se et quemque sui in solidum pro eo cre-
ditore et eius nomine ipsa bona omnia | interim precario possidere. Et
renuntiando in predictis exceptioni non contracti predicti mutui et rei
dicto | modo non geste et doli et indebiti et sine causa et in factum
subsidiarie et precipue dictus fideiussor iuri de | principali primo con-
veniendo quam fideiussor et omni alii iuri et exceptioni eis et cuique
eorum in solidum | adversus predicta et quodque predictorum compe-
tenti et competituro. Hoc actum est inter eos quod solutio suprascrip-
te pecunie in | totum nec in partem vel compensatio seu termini pro-
rogatio vel ulla alia exceptio seu aliquod aliud contra | predicta vel ali-
quod predictorum opponi vel obbici non possit nec probari per testes
vel ullo alio modo nisi per | publicum instrumentum vel quod huius